
 

               
https://www.printo.it/pediatric-rheumatology/LV/intro

Periodisks Drudzis ar Aftozu Faringītu Adenītos
(PFAFA)
Versija 2016

 1. KAS PFAPA? 

 1.1. Kas tas ir? 
Akronīms PFAPA nozīmē periodisks drudzis, aftas faringīts, adenīts. Tas
ir medicīnisks termins atkārtotām drudža lēkmēm ar uztūkušiem kakla
limfmezgliem, sāpošu kaklu un čūlām mutē. PFAPA skar bērnus agrā
bērnībā, parasti līdz piecu gadu vecuma sasniegšanai. Slimība ir
hroniska, taču labdabīga, ar tendenci veselības stāvoklim laika gaitā
uzlaboties. Pirmo reizi slimība tika diagnosticēta 1987. gadā un tajā
laikā tika nosaukta par Maršala sindromu.

 1.2. Cik bieži slimība sastopama? 
PFAPA slimības sastopamības biežums nav zināms, taču slimība ir
sastopama biežāk nekā tiek uzskatīts.

 1.3. Kādi ir slimības cēloņi? 
Slimības cēloņi nav zināmi. Imūnsistēma veic savas aizsargfunkcijas
drudža laikā. Imūnsistēmas aizsargreakcija izraisa atbildes reakciju ar
drudzi un mutes vai kakla iekaisumu. Iekaisums ir lokāls, jo nav
iekaisuma pazīmju starp slimības epizodēm. Infekcijas aģenta klātbūtne
drudža laikā nav novērota.

 1.4. Vai tā ir pārmantota slimība? 

                                1 / 2



 

Pārmantotas slimības gadījumi ir reģistrēti, taču tiem nav rasts
ģenētisks pamatojums.

 1.5. Vai tā ir lipīga? 
Slimība nav infekcioza vai lipīga. Infekcijas aģentiem var būt noteicošā
loma PFAPA lēkmju laikā.

 1.6. Kādi ir slimības galvenie simptomi? 
Galvenie slimības simptomi ir periodisks drudzis ar iekaisušu kaklu,
čūlām mutē vai palielinātiem kakla limfmezgliem (svarīga imūnsistēmas
daļa). Drudzis sākas pēkšņi un ilgst trīs līdz sešas dienas. Drudža laikā
bērns izskatās ļoti vārgs un viņam ir vismaz viens no trim minētajiem
simptomiem. Drudzis atkārtojas ik pēc 3 – 6 nedēļām, dažreiz laika
intervāli ir ļoti regulāri. Pārējā laikā bērnam nav slimībai raksturīgo
simptomu un ir normāla pašsajūta. Slimība neietekmē bērna attīstību,
kurš drudža starpperiodos jūtas pilnīgi vesels.

 1.7. Vai slimība visiem bērniem izpaužas vienādi? 
Iepriekš minētie slimības simptomi raksturīgi visiem slimības skartajiem
bērniem. Dažiem bērniem slimība var noritēt vieglāk vai noritēt ar
tādiem papildu simptomiem kā vārgums, locītavu sāpes, galvassāpes,
vemšana vai caureja.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

